1

  PROJETO DE LEI Nº____/2024

DECLARA UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO
CARAMELO, NO MUNICIPIO DE SOORETAMA - ES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica declarada como UTILIDADE PÚBLICA no município de

Sooretama – ES o “INSTITUTO CARAMELO”, instituição com atuação no âmbito

municipal que se dedica aos cuidados com os animais em abandono.

Art. 2º. Ficam assegurados à referida entidade, todos os direitos e todas

as vantagens previstos na legislação.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  2

JUSTIFICATIVA

O Instituto Caramelo é uma associação sem fins econômicos, de direito privado,

com autonomia administrativa e financeira, com sede administrativa na Avenida

Vista Alegre, nº 352, Centro, Sooretama – ES.

Fundado em 27 de Julho de 2023 com a finalidade de prestar serviços

desinteressados e gratuitos à sociedade, com foco na defesa dos animais e

promover atividades culturais, conscientização da sociedade, bem como

desenvolver, quando possível campanhas de castração, atendimentos veterinários

e alimentação entre outros.

Faz-se necessário, portanto, que esta instituição seja transformada em Utilidade

Pública Municipal, uma vez que, desempenha um papel de tamanha importância

em nossa sociedade.

Por todo o exposto, espera-se a tramitação regimental e o apoio dos nobres pares,

na aprovação deste PL, o qual atende aos requisitos e pressupostos de

constitucionalidade e técnica legislativa e por fim, se trata de matéria de grande

relevância para o município de Sooretama.

TARCÍSIO BOBBIO

Vereador/PSDB

Sooretama, 31 de Outubro de 2024

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  3

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  4

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  5

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

  6

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310034003500350032003A005000

Assinado eletronicamente por TARCISIO BOBBIO em 31/10/2024 22:28

Checksum: 3A27A7B5A6C7156F7D53DBFCB3DB0AB0DC6727D33D3BDD790F5B1EA32511A8AB

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003500350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.